qualibet religiosa defuncta.

Exhortationes ad ea, quae tam priorissa

quam ceterae moniales in suis

offìciis tenentur.

Cap. XIV.

Priorissa.

Priorissae officium est diligenter cu-

rare ut in omnibus Regula et constitu-

tiones serventur, plurimumque zelare et

invigilare circa honestatem et clausuram

monasterii, ac videre quomodo officia et

functiones exerceantur, necnon etiam ut

necessaria, tam spiritualia quam tempo-

ralia, provideantur; materno affectu quo

maxime studeat obedientiam filialem sibi

comparare.

Constituat priorissa.

Sanitricem et sacristiae praefectam,

sacristanam nuncupatam, fideles, sed ad

sui libitum amovibiles, ne detur occasio

ut in officio nimius apponatur affectus,

ceteras etiam officiales ipsa constituat,

praeter subpriorissam et clavarias, quae

per vota secreta eligantur; haec quidem
|
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scribere et numerare norint saltem vero

duae.

Subpriorissa.

Subpriorissae munus est choro praesse,

iliiusque curae incumbere, ut rite, mo-

derale et dislincte recitetur et cantetur

divinum officium, in quo sedulam operarti

impendut.

Cum priorissa defuerit, eius loco prae-

sidebit, semperque erit cum monialibus

quando simul conveniunt ; defectus et er-

rata, si quae committentur, tam in choro

quam in refectorio corripiet, si tamen

praesens priorissa non fuerit.

Clavariae.

Clavariae singulis mensibus a deposita-

ria, receptrice nuncupata, rationem exi-

gent praesente priorissa.

Ab ipsis etiam in rebus gravioribus

eadem priorissa^consilium petet.

Habeatur arca, quae tribus clavibus

obseretur prò conventus scripturis et de-

positis custodiendis et asservandis, qua-

rum imam priorissa, reliquas duas cla-

variae antiquiores penes se retineant.

Sacristana.

Sacristanae officium est curare omnia

quae ad ecclesiam pertinent, ac ut summa
cum diligentia et munditia Deo serviatur.

Curet etiam ut sorores ordinate ad

peccatorum confessionem accedant, atque

sub poena gravis culpae ullam absque

licentia ad confessionis locum ire per-

mittat, nisi illa fuerit, cui constitutum

est tunc sua peccata confìteri.

Receptrix seu depositaria fomaria

nuncupata.

Ad receptricis et fornariae maioris

(quae una esse debet) officium pertinet

providere emenda prò monasterio, si Do-

minus opportune modum dederit.
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DinusbU voce ci cimi aeditioalionc lo-

qualur apud lornum mvc rolain, alque

curet cum cliarilale prospiccre neeessi-

lalibus bororum.

Habeat scribatque rationes accopli et

cxpensi.

Non conlcndat cum aliquid emil, sed

una vel altera tantum responsione aut

emat aut dimittat.

Nullam monialem ad lornum sineat ac-

cedere absque licenlia. Cum vero ad lo-

culorium sivc crates accesserit, auscul-

tatricem, quae interesse debet, statini

avocabit.

Nemini nisi soli priorissae, signih'cabit

quid apud tornum aut crates Iractatum

fuerit. Praeterca sub poena gravis culpae

litteras missivas nulli, tara intra quam
extra monasterium reddet autconsignabit,

nisi anlea illas priorissae séu praelalac

legendas tradiderit, neque etiam similiter

intra et extra monasterium quidque al-

lerius nomine nuntiabit aut significabit,

nisi prius admonuerit priorissam.

Zelatrices.

Zelatrices curent ut culpas seu defectus

quos admilli viderint explorent el defe-

rant praelalac, et eius quandoque man-

dato peccantes publice arguant, etiam si

ipsac zelatrices minores et illae maiores

existant, ut in humilitate exerceantur.

Quac autem corripientur, eliamsi sine

culpa shit, nihil replicent aut censentur 1

Magisira novitiarum.

Magistra novitiarum sit magnae pru-

dentiae, orationis et spiritus, frequenter-

que i onslilutiones novitiabus perlegat,

illasque doccal. quidquid agere debent,

tum caercmonias, tum carnis et sensuum
mortitìcationem.

Maiorem curam eadem magisira adhi-

beat circa ea, quae ad interiorem homi-

1 Forte causentur (r. t.).
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nem, quam quae ad exleriorempertinent,

singulis diebus a novitiabus rationem

exigens (juantum in oralione profeeerint,

ci qualiter se se habere debeant in my-

sterio, quod sibi meditandum erit, et quem
fruclum inde percipiant. Doceatque quo-

modoeliamse se habere debeant tempore

gustus et aridilalis spiritus, et quaercre

proprias reiringerc voluntalcs, etiam in

rebus modicis et minutis.

Caveat vero huic muncri proposita, ne

qua in re sit negligens aut remissa; nani

illud est educare animas in quibus Do-

minus permanet.

Novitias quidem cum pietate et chari-

tale pertractet, nec de illarum culpis

turbetur aut commoveatur. Paulatim e-

nim unamquaiiiiiue, prout eius spiritus

ferre poterit, mortificare curabit, plusque

momenti in interiorum virtutum adeptio-

ne quam in externo poenitentiae vigore

posi tum esse arbitretur.

Mandel quoque priorissa aliquibus so-

roribus ut in docendis legere novitiabus

eamdem magistram adiuvent.

Cum priorissa viderit nullam esse ex

monialibus ad huiusuiodi officium magi-

strae novitiarum idoneam, ipsainet illud

exerceal, huncque laborem in re lam
gravi libenter suscipiat, ac mandetalicui

ex sororibus, ut sibi in eo opem ferat.

Sorores omnes semel singulis mensibus
priorissae rationem reddant quomodo et

quantum in oratione profecerint, et qua-

liter omnipotens et misericors Deus eas

ducat et cum ipsis agat. Dominus nam-
que lucem eis praebebit, ut si non recte

ambulant suo auxilio dirigantur; id enim
agere, et humilitatis et mortificalionis et

magni profectus est, alque ad alia multa
prodesse poterit.

Id tamen ut novitiae suae magistrae et

reliquae moniales priorissae de oratione
et illius profectu rationem reddant, ita

intelligatur ac fieri debeat, et id potius
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ab earum voluritate, quae rationem red-

dilurae sunt propter magniun inde pro-

venientem fructum spirilualcm profici-

scalur, quam quo ad illud ex necessitate

cogantur. Quare mandamus priorissis et

magistris noviliarum" ne sibi subdilas ad

id arctius compellant.

Subditae autem ornnes novenni lam

islud, quam alia quae in his conslitulio-

nibus continentur, ipsasad culpam mini-

me obligare, ut etiam infra Gap. XXII

dicetur.

Quandocumque sorores officiales, pro-

pter sua officia occupatae, debita orationis

bora illi vacare non possunt, alia bora

tjua minus fuerint impeditae id faciant.

Quod tamen intelligendum est, cum per

totani horam vel maiorem eius parlem

orationi vacare non poterunt.

De capitulo culparum.

Cap. XV.

Capilulum culparum semel in hebdo-

mada celebretur, in quo iuxta Regulam

culpae sororum per capituli praesiden-

tem summa cum charitate corrigantur;

habeatur autem hora magis commoda et

congruente.

Pulsato igitur signo, cum omnes simul

ad capitulum conveniant, soror, cui le-

gendi munus incumbit, ad signum seu

nutum priorissae sive praesidentis, aliquid

ex his constitutionibus et ex Regula per-

legat incipiens : Jube Domne benedicere:

et praesidens respondeat regularibus di-

sciplinis: Nos instruere dignetur magister

coelestis; ac omnes respondeant Amen.

Tunc si praesidenti videbitur aliquid boni

dicere conveniens lectioni seu correctioni

faciendae, anlequamloquatur dicat Bene-

dicite; respondeant Dominus, et tum ad

terram se prosternane et prostratae ia-

ceant, quoad eis mapdetur ut surgant.
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Postquam vero surrexerint, sedeant; ab-

solulo vero sermone daloque signo a pra?-

sidente, surgant omnes ad dicendas suas

culpas, ac novitiae primum incipiant, et

mox conversae, deinde autem antiquiores

prosequantur; omnes vero binae in me-

dium capituli venianl, manifestasque suas

culpas aperiant praesidenti ; veruni anlea

novitiae et conversae, ac aliae quae vocem

et locum in capitulo non habent, correda?

a capitulo dimiltantur.

Dum capilulum lenetur sorores non lo-

quantur, nisi propter duo, videlicet cum

proprias et sororum culpas simpliciter

referunt, vel praesidenti super eo de quo

interrogantur respondeant.

Caveat autem quae accusata fuerit ne

aHam accuset ob solam suspicionem quam

de illahabet; quod si secus egerit, eius-

dem criminis poena plectatur, qua accu-

sanda punienda foret.

Idem quoque servetur in eam quae de-

tulerit alterius culpam prò qua fuerit sa-

lisfactum.

Ne vitia et defectus aliquo modo ob-

tegantur, liceat sorori etiam extra huius-

modi capitulum denunciare priorissae id

quod vidit vel audivit, vel etiam vicario

aut commissario generali.

Eadem etiam poena puniatur quae so-

rori falso aliquid obiecerit, atque etiam

ad famae restitutionem quantum poterit

teneatur.

Quae vero accusata fuerit non respon-

deat nisi iusta, et tunc primum humiliter

dicat Benedicite, et si quid minus patienter

protulerit, graviuscorripiatur, iuxta prae-

sidentis discretionem. Correptio autem in

tempus, quo passio iam deferbuerit, dif-

feratur.

Caveant vero sorores ne ulla ratione

cuiuscumque capituli secreta evulgent aut

propalent.

Quae a praesidenti in capitulo fuerint

correpta et diffinita, nulla ex monialibus
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extra illud renovel per modum murmu-

rationis. Hinccnim discordiaeexoriuntur,

pax monasterii perturbatili', factiones na-

scuntur, et pracsidenlium officium usur-

patili
-

.

Prie-rissa seu praesidens zelo charitatis

et amore iustitiae corrigat culpas absque

simulatione, eas quidem quac clarae de-

prehendentur voi quas moniales ipsae

confessar fuerint, secundum ea quac in-

ferius declarabuntur.

Poterit praesidens mitigare autbreviare

debitam poenam ob culpam si ne malitia

commissam, praeserlim vero prima, se-

cunda vel et tcrtia vice ; cis vero quas ex

malitia voi prava consuetudine peccare

deprehendel, poenis sive poenitentiis iam

alias incursis graviores poenas sive poe-

nitentias addat, quas nec etiam absque

auctoritate alicuius ex superioribus di-

mitterc aut relaxare possit.

Iis, quae ex consuetudine leves culpas

crebro committere solent, poenitentia ma-

ioris culpae imponatur; aliis quoque poe-

nae praetcrita augeantur, si ex consuetu-

dine peccare consuevcrint.

Auditis et correclis culpis dicant Psal-

mum Deus misereatur nostri, cum reli-

quis quae in ordinario continenlur sub

hac forma, videlicet Psalmum: Deus mi-

sereatur nostri etc. Gloria Patri eie. Si-

cut erat etc. ; et Psalmum Ad Dominum

cum tributare)- clamavi. Gloria patri. St-

rili erat ; et Psalmum Ad le levavi oculos

iiieos. Gloria patri. Sicut crai. Hebdoma-

daria dicct Kyrie eleyson fi). Christc eley-

son. Kyrie eleyson. Pater noster. r). Et

ne nos inducas in tentationem. fi). Sed li-

bera nos a malo. y. Memento Domine

congregationis tuae. lì. Quem possedisti

ab initio. y. Salvas fac ancillas tuas. fi).

Deus mem, sperantes in te. y. Ora prò

ìiobis, Sancta Dei Genitrice . fi. Utdignae

efficiamur promissiouibiis Christi. f.Do-

ROMANUM

mine, exaudi orationem meam. fi). Et cla-

mor meus ad te veniat.

An. C. 1590

Oremus.

Concede nos famulos tuos, quaesumus.

Domine Deus, perpetua mentis et corporis

saldiate gaudcrc, et gloriosae Beatae Ma-

rine Virginis intercessione a praesenti

liberari tristitia et aelerna perfrui lae-

titìa.

Ecclesiactuae, quaesumus, Domine, pre-

ces placatus admitte, vi destruclis adver-

silatibus et erroribus universis secura

libi serviat libcrtate.

Omnipotens sempiterne Deus, qui facis

mirabilia magna solus, praetende super

ancillas tuas et super congregationes illis

commissas spiritimi gratiae salutaris, et

ut in ventale libi placeant, perpetuum

eis rorem tuae benediclionìs infunde. Per

Christum Dominum nostrum, fi). Amen.

Deinde prò defunctis.

Psalmum De profundis clamavi. Re-

quiem aeternam dona eis, Domine, et lux

perpetua lueext eis. y. A porta inferi.

fi). Erue, Domine, animus eorum. y. Re-

quiescant in pace. fi). Amen. y. Domine

exaudi orationem meam. fi). Et clamor

meus ad te veniat.

Oremus.

Absolve, quaesumus, Domine, animas

omniumfamularumfamulorumquetuorum
benefactorum nostrorum ab omni vinculo

delictorum, ut in resurrectionis gloria in-

ter sanctos et electos tuos resuscitati respi-

rent.

Quaesumus, Domine, prò tuapietate mi-

serere animabus famularum tuarum, et

a contagiis mortalitatis exutas inaeternm

salvalionis partem restitue.

Deus, cuius miseratione animae fidc-

lium requiescunt, famulis et famulabus

tuis omnibus hic et ubique in Christo

An. C. 1590 SIXTUS

quiescentibus, da propitius veniam om-

nium peccatorum, ut a cunctis reatibus

absoluti tecum sine fine laetentur. Per

eumdem Christum Dominum nostrum.

fi). Amen. % Requiem aeternam. fìj. Et

lux perpetua. % Requiescant in pace.

fi). Amen. % Animae ipsorum et omnium
(ìdelium defunctorum per misericordiam

Dei requiescant in pace. fi). Amen.

Tunc praesidens finito capilulo dical :

Sii nomen Domini benedictum. Omnes

respondeant: Ex hoc nunc et usque in

saeculum. Amen.

De levi culpa.

Cap. XVI.

Levis culpa est si qua post datum si-

gnum nimis immoretur se parare, ut ad

chorum ordinate et composite veniat.

Si qua etiam post, coeptum officium,

chorum ingredietur, aut male leget vel

cantabit, seu si errabit, et mox non se

humiliaverit, aut prosternet coram om-

nibus.

Si qua similiter lectionem statuto tem-

pore non praeviderit.

Si qua ex negligentia librum non ha-

beat, ex quo in choro recitare debet.

Si qua in choro riserit, vel alias ad ri-

sum moverit.

Si qua etiam ad res divinas vel ad la-

bores seu opifera tarde devenerit.

Si qua praeterea parvi fecerit, aut de-

bite non observaverit prostrationes, in-

clinationes aliasque caeremonias.

Aut si aliqua in choro, dormitorio vel

cella strepitus seu inquietudines fecerit

aut aliis molesta fuerit.

Si qua ulterius ad capitulum, refecto-

rium vel opificium hora debita venire

tardaverit.

Si qua etiam verba oliosa proluleril.

Si qua negligenter tractaverit, fregerit
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vel amiserit quidpiam eorum, quae ad

conventum vel eius usum perlinent.

Si qua pariter absque licentia come-

deril vel biberit.

Illis autemquae de huiusmodi vel aliis

similibus culpis accusanlur, in poenilen-

tiam iniungatur oralio vel oralionesiuxta

culparum qualitatem, vel aliquod humi-

litalis opus aut silentium, praesertim vero

propler silenlii in ordine praecepti viola-

lionem, aut absLinentia ab aliquo cibo vel

refeclione, aut etiam integra comestione.

De media culpa.

Cap. XVII.

Media culpa est si qua expleto primo

psalmo ad chorum non venerit, et tunc

cum tarde ingredilur humile se proster-

nai, et ila maneatquoadpriorissa seu prae-

sidens ibi mandaveril ul surgat.

Si qua vel cantare vel legere praeter

solitimi modum praesumpserit.

Si qua divino officio non attenta ocu-

lis elevatis levitatem mentis demonslra-

verit.

Si qua ornamenta allaris irreverenter

tractaverit.

Si qua ad capitulum, vel ad manualia

exercitia, vel ad sermonem non veneri l,

sive communi refectioni non interfuerit.

Si qua scienler quod communiter pro-

ficitur tacere omiserit.

Si qua in officio sibi commisso negli-

gens reperta fuerit.

Si qua in capitulo absque licentia lo-

quetur.

Si qua, dum accusatur, alta voce se ex-

culpabit super huiusmodi accusatione.

Si qua aliam eiusdem crini inis in vin-

dictam accusare praesumpserit, de quo

ipsa eodem die accusata fuerit.

Si qua in vestitu velcapitisornamentis

inordinate incesserit.

Si qua iuraverit vel extra rem locuta
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fuerit, vel aliquid dixerit ex quo aliae so-

rores offendantur.

Si qua offensam ab alia passa, veniam

petenti denegaverit.

Si qua officinas monasterii absque li-

cenlia ingressa fuerit.

Huiusmodi culpae corriganlur in capi-

lulo unica 1
,
quam diligenter praesidens

aul illa cui ipsa delegayerit infligat.

Accusatrix accusatae poenam non infli-

gat, nec antiquioribus iuniores.

De gravi culpa.

Cap. XVIII.

Gravis culpa est si qua deprehensa fue-

rit iniuriis aliam affieere, vel in eam ma-

ledicta vel imprecationes aut verba inde-

cenza et minus religiosa aul iracunda pro-

ferre.

Si qua praeterea peieraverit.

Si ex industria mendacium dixerit.

Si praeteritam culpam alieni sorori,

quae prò ea iam satisfecit, improperave-

rit, aut ibi nalurales defcclus aul paren-

tum suorum exprobraverit.

Si aliquas culpas suas vel allerius de-

fenderit.

Si qua silentium violare consueveril.

Si qua ieiunia Ordinis, et specialiler

quae sunl de praeceplo Ecclesiae, absque

causa et licentia fregerit.

Si qua sine licentia rem allerius aul

conventus seu communitalis acceperil,

aut cellam seu vestilum suo usui conces-

sum mutaverit vel permutaverit.

Si qua eliam dormiendi vel alio tempore

cellam alterius absque licentia aut mani-

festa necessitale ingrediatur.

Si aliqua apud lornum vel loculo-

rium aut eum locum in quo fuerint sae-

culares absque licentia priorissae reperia-

tur.

Si qua soror, irato animo, alteri <om-

i Deest forte corninone (r. t.).
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minata fuerit, vel ut eam percutiat, ma-

num vel aliud quidpiam in illam eleva-

verit, et duplicala poena gravis culpae ir-

rogetur.

Petentibus veniam prò huiusmodi eul-

pis, vel nondum accusatis, binae corre-

cliones in capitulo iniunganlur, ac biduo

in pane et aqua ieiunent, comedenles in

postremo loco, sine mensa el apparatu,

corani universo conventu; eisaulemquae

accusabuntur addatur alia correctio eta-

lius dies similis ieiunii in pane et aqua.

De graviori culpa.

Cap. XIX.

(ìravior culpa est si aliqua ausa fueril

cum priorissa seu praesidenle super quo-

vis ncgolio irreverenler contendere, aut

ei quidpiam non modesta dicere.

Si qua aliam dolo percusserit, quae

etiam propter hoc sententiam exeommu-

nicalionis incurrit, ac ab omnibus evitari

debet.

Si qua deprehensa fuerit dissenliones

inler i disseminare, aut solere absentide-

trahere, el contra aliam murmurare.

Si qua absque licentia priorissae aut

sino auscultalrice
,
quae testis adsit , et

ipsam dare loquentem audiaf, cum ex-

tcrnis loqui piaesumpserit.

Quae autem huius culpae accusata, et

convicta fuerit, stalim se prosternat, hu-

militer veniam petat, nudatisque hume-

ris sententiam recipiat suis demeritis

condignam cum disciplina, quae videbi-

tur priorissae, ac ubi surgere iussa fue-

rit, vadat ad cellam, quae sibi a prio-

rissa fuerit designata , nullaque alia ad

eam accedere audeat, ut cum illa collo-

quatur, vel ad eam aliquid miltere, ul

sic intelligat se a conventu segregalam

atque privalam angelorum socislate; do-

nec vero in huiusmodi poenilentia man-

1 Forsitan addendum sorores (r. t.).
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serit, non communicet, non alicui prae-

ficiatur officio , nec aliqua ei obedientia

committatur, neque aliquid ei demande-

tur, quinimo officio quod autea exerce-

bat privari debeat, neque habeat vocem

aut locum in capitulo, nisi ad dicendas

suas culpas; sit quoque omnium postre-

ma usque ad plenariam et integrarci sa-

tisfactionem; mensae cum reliquis non

accumbat, sed in medio refectorii, cappa

seu manto induta, in nudo solo pane tan-

tum et aqua vescatur, nisi aliquid sibi mi-

sericorditer concedatur, mandato prioris-

sae, quae alioquin pie cum ipsa agat, ac

aliquam ex sororibus ad eam consolan-

dam mittat. Quod si veram cordis humi-

litatem ostenderit, eius propositum adiu-

velur, cui etiam adiumento sit totus con-

ventus, neque priorissa recuset miseri-

cordia in ea uti citius, vel tardius plus

vel minus, ut delieti qualitas postulat.

Si qua manifeste in priorissam vel su-

periores insurrexeril, aut si quid illiciti

vel inhonesti adversus eos falso commi-

niscatur seu machinetur, vel commenta

seu machinata fuerit, per quadraginta

dies agat poenitentiam supradictam, vo-

ceque et loco in capitulo ac quolibet of-

ficio, si quo fungitur, privetur. Et si, ex

aliqua huiusmodi conspiratione vel mali-

tioso consensu , saeculares personae quo-

vis modo se super his inlromiserint, in

confusionem vel infamiam aut damnum
sororum aut monasterii, sorores quae id

admiserint carceribus mancipentur, at-

que prò gravitate scandali quod inde se-

quitur, in eis detineantur; sed et si ob

eam causam in monasterio factiones vel

duasiones aliquae exortae fuerint, tam il-

lae quae id committunt, quam quae opem
et favorem ad id praestiterint, sententiam

exeommunicationis incurrant, etincarce-

res coniiciantur.

Si quae tentaverit impedire sororum

pacationem aut excessuum correctionem,

Bull. Rom. Voi. IX. 29
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dicens superiores propter odium vel fa-

vorem procedere, aut alia similia, eadem

ppena puniatur, qua conspirantes in

priorissam.

Si qua litteras missivas recipere vel

dare aut legere, sine licentia priorissae,

sive quidpiam extra monasterium mittere,

aut sibi data sibi ipsi appropriare aut re-

tinere praesumpserit; similiter etiam si

propter alicuius sororis excessum aliquis

in Sceculo fuerit scandalizatus,praeter poe-

nas in his constitulionibus statutas, tem-

pore horarum canonicarum et actionum

gratiarum post prandium prostrata per-

maneat ante portam chori, dum sorores

pertransibunt.

De gravissima culpa.

Cap. XX.

Gravissima culpa est incorrigibilitas

illius quae culpas committere non vere-

tur, et poenitentiam peragere recusat.

Si qua apostasiam incurrerit, vel extra

limites conventus egressa fuerit, sciat se

in sententias exeommunicationis, omnes-

que alias censuras et poenas ex decre-

tis sacri generalis concilii Tridentini, ac

aliis apostolicis Summorum Romanorum
Pontifìcum constitutionibus contra huius-

modi delinquentes inflictas, ipso facto in-

currere, et ideo in eas incurrisse decla-

randam fore , ac graviter coercendam

et puniendam esse prout etiam declarari,

coerceri et puniri mandatur.

Gravissima etiam culpa est si qua fuerit

inobediens, et ob manifestam rebellionem

mandalo priorissae seu superioris sibi spe-

cialiter vel omnibus generaliter facto non

obtemperaverit.

Si qua
,
quod Deus

,
qui est fortitudo

omnium in se sperantium, non permutai,

in peccatum carnis inciderit.

Si qua proprium habuerit vel se ha-

bere confessa fuerit; quod si etiam ita
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esse in eius obitu deprehendatur, eccle-

siastica careat sepultura.

Si qua in priorissam vel in aliquam a-

liam sororern violentas manus iniecerit.

Si qua crimen alicuius ex sororibus

vel conventus quovis modo personis extra-

neis* ex quo soror vel ipse conventus in-

famari possit, aliosve actus secrelos con-

ventus detexerit.

Si qua prò se vel aliisaliquid ambitio-

sum, aut officia aut aliud quidpiam con-

tra Ordinis constilutiones procuraverit;

hae quidem sorores in carcerem mitlan-

lur, ibique ieiuniis et abstinentiis plus vel

minus, iuxta quantitatem aut qualitatem

delieti, coerceantur prò prudentia seu di-

scretione priorissae, aut vicarii vel com-

rnissarii generalis; quamlibet autem ista-

rum delinquentium sorores ceterae sla-

tini atque priorissa mandaverit, sub rebel-

lionis poena, in carcerem ducere tenean-

tur, eamque, exceptis custodibus,non al-

loquanlur, nec ulla ad eam soror aliquid

mittat sub eadem poena. Quod si ipsa

carcerata a carcere aufugeril, soror cu-

ius custodia commissa fuerit, vel quae

fugiendi causam praebuerit, si de hoc

convicta fuerit, in eodem carcere iuxta

delieta rea? fugientis, detineatur.

Adsit career destinatus prò sic delin-

quentibus, a quo detentae ob huiusmodi

culpas scandalosas non nisi per vicarium

aut commissarium generalem liberari pos-

sint.

Apostata et quae carnis vel aliud pec-

catum,quod in siculo poenam capitalem

mereatur, commiserint, vel quae humiles

esse suasque culpas agnoscere recusave-

rint, seu incorrigibiles se ostendeiint, in

carcerem delrudantur, nec inde un-
quam liberentur, nisi earum cmenda-
tio et patientia in hoc poenitentiae tem-
pore praeclare perspecta et comprobata
fuerit; adeout ex Consilio et intercessio-

ne omnium sororum, cum consensi! prio-

rissae, per vicarium generalem vel com-

missarium liberari aut habilitari mercan-

tili
1

.

Quaecumque autem in huiusmodi car-

cere detenta fuerit, noverit se voce tam

adiva quam passiva, ac etiam loco omni-

que actu legitimo et officio perpetuo pri-

vatam esse : quare, et si a carcere libe-

retur, non propterea ad praedicta resti-

tuta eri
t
, nisi specifice et expresse hoc ei

beneficium concedatur, et quamvis ad lo-

cum restiluatur, non tamen ad vocem in

capitulo restituta censeatur; quod si e-

liam ad vocem activam restituta fuerit,

non tamen ad passivam restituta intelli-

galur, nisi [amen id ei, ut dictum est,

specialiter et espresse fuerit concessimi.

Et nihilominus quae in praediclos ca-

sus incurrerit,nunquam habilitari possit,

ut ad aliquod oflìcium eligi valeat, ne-

que prò socia sive auscultatriee ad tor-

num aut locutorium aut ad aliam partem

deputari.

Quae vero in carnis peccatimi lapsa

fuerit, quamvis compuncta et dolens,

sua sponte, ad poenitentiam reversa, mi-

sericordiam et, veniam petat, nullo mo-
do recipiatur, nisi de Consilio et licentia

vicarii generalis vel commissari], aut ali-

qua razionabili causa interveniente.

Si qua unquam convicta fuerit corani

priorissa falsum dixisse testimonium, aut

consueverit alias infamare, poenitentiam

agat bora comedendi, absque manto, sed

induta scapulario, super quo duae lin-

guae panni albi anterius et posterius ap-

pareant vario modo consutae; ac in me-
dio refectorii humi pane et aqua vesca-

tur, ut vel ex hoc cognoscatur ipsam ob

grave linguae vitium taliter puniri, ac

inde in carcerem coniiciatur , et si

quando a carcere liberetur, voce careat

et loco.

Si autem priorissa (quod Deus averta))

in linguam ex dictis culpis incurrat, sta-
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tini ab officio deponatur, ut poslmodum
gravissime punialur.

Ne pruduti monialimn facile censura-

rum et excommunicalionis scntentias

in suis praeccplis, itisi ex gravi causa

upponant.

Gap. XXI.

Inlcrdicimus vicario generali ci com-

missario ipsarum monialium superiori-

bus, ne censurarum, excommunicalionis

sententias sive poenas passim suis prae-

ceplis el mandatis, etiam in concernenti-

bus peccatimi, adiiciant, sed potius pri-

vationis vocis activae et passivae vel si-

miles poenas imponant, ne ex eo, quod

ad medelam inductum est, maiores ani-

marum laquei scrupulique et inquietudi-

nes generenlur , nisi forte tam gravis

causa fuerit ut censurarum sive exeom-

municationis poena necessario expedire

videalur, super quo eorumdem superio-

rum conscientia oneralur, nec tunc etiam

latae sententiae poena absque magna con-

sideratione apponatur.

Praesentes consti tutiones et superiorum

praecepta, nisi in duobus casibus, ad

peccatimi mortale non obligare.

Cap. XXII.

Declaramus autem praesentes nostras

conslitutiones, ac superiorum praedicto-

rum praecepta, ac mandata sororibus vel

alicui ipsarum per eos prò tempore fa-

cienda, ad poenam peccati mortalis non

obligare, nisi contra ipsarum constitu-

tionum praeceplum aliquid per contem-

ptum committatur, aut nisi per praela-

tum quidpiam praecipiatur in scriptis in

virtute Spiritus Sancti et sanctae obe-

dientiae.

Ut Ordinis officiis, rubricis et caeremoniis,

in reliquia vero congregationis fratrum

Discoteca tortini ordinationibus, cum liis

constitutionibus non prcescribuntur, uti

debeant.

Cap. XXIII.

Mandamus ut in omnibus super quibus

praesentes conslitutiones non disponunt,

quantum ad officia et caeremonias divini

cultus allinei, praedicta monasteria se-

quantur xubricas et ordinationes ordina-

rli tolius Ordinis Carmelitarum ; in his

vero quae ad regimen vel ad culpas aut

alia similia his constitutionibus non ex-

pressa spectabunt, utantur constitutioni-

bus congregationis fratrum Discalcea-

torum, cum Consilio et assensu prò tem-

pore existentis vicarii generalis.

Ut in singulis conventibus habeantur sal-

tem duo coàiees harum constitulionum,

et de earum lectione.

Cap. XXIV.

In singulis conventibus, praeter pluri-

mos Regulae libellos, habeantur saltem

duo codices seu libri, in quibus haecon-

stitutiones sint descriptae vel impressae,

quorum unus asservetur in arca tribus

clavibus obserata, et aliter prae manibus

habeatur, ut semel in hebdomada omni-

bus sororibus simul convenientibus, tem-

pore quo priorissa mandaverit, pars il-

larum perlegatur. Quas quidem consti-

tutiones singulae sorores memoria ma-
xime retinere studeant , quandoquidem

magnum hinc profectum sint consecutu-

rae.

Curent quoque illas saepius perlegere,

ac propterea mandatur plures earumdem
constitutionum libros in singulis conventi-

bus haberi, ut unaquaeque, cum libue-

rit, illas in suam cellam deferre et com-

modius legere possit.
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Datimi Romae in Monte Quirinali, sub

atinulo Piscatoi is, die v iunii md\c, anno

sexto.

Dat. die 5 iunii 1590, pontif. anno vi.

CLXXV.

Confìrmatio faevìtatis vicecamerario con-

cessae super cognitione causarnm ap-

pellatiotium damnorum datorum su-

per summam decerti sculorum in tolo

Statu Ecclesiastico interponendarum i
.

Sixtus PapaV, adperpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex in suprema iustitiae

Kjordium. Sede a Domino constilutus, prò iniuncto

sibi apostolicae servilutis officio, dispo-

nere et ordinare, et quae iam disposita

et ordinata reperiuntur, declaratione et

ampliatione indigere noscuntur, prò per-

sonarum commoditate et minori dispen-

dio , declarare et ampliare consuevit

,

prout, rerum et temporum qualitate pen-

sata, conspicit in Domino salubriter ex-

pedire.

§ 1. Nuper siquidem per alias nostras

siiitis Trice- litteras erectionis officii vicecameraria-

cùitai'omcogno- tus, et concessionis de ilio dilecto filio

V^luo"™' Alphonso Guevara clerico Neapolitano I.

damnorum da- tj
j) c t \n utraque signatura nostra re-

lorum lolius
.

x

, , ,-

status Ecclesìa- lerendano, sub datum kalendis augusti,
siici ultra sum- .« , • . .

mam i duca- pontificalus nostri anno quinto, inter ce-
to""" dedil - tera eidem Alphonso, et suis in dicto of-

ficio successoribus facultatem concessi-

mus omnes et singulas causas appellatio-

num et recursuum damnorum datorum to-

tius Status nostri Ecclesiastici supra sum-

mam decem scutorum cognoscendi et

decidendi.

§ 2. Et quia mentis et intentionis no-

Expiicat quam strae fuit quod confìrmatio iudicum cau-
mcnlem habufì- , , , ,

rit in luìus- sarum eorumdem damnorum datorum, in

[iòni

C<"' ceS
"
qu°l'bct loco dicli Status, lam inter dam-
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mini infercnles et patientes , quam ap-

pellatone et damnorum illatorcs, alias-

quequascumque personas non solum su-

per eisdem damnis datis et illorum refe-

zione et satisfactione, verum etiam qua-

cumque alia causa et re ab eisdem de-

pendente ortarum, et quae prò tempore

poterunt exoriri, per appellatoi'es eorum-

dem damnorum datorum eligendorum et

nominandorum, quodque deputatio simi-

lium iudicum in secundis instantiis et ap-

pellationum in causis infra summam scu-

torum decem prò tempore vertentibus,

quas prò minori partium dispendio in

partibus per iudices ab eodem Al-

phonso vicecamerario et successoribus

suis prò tempore deputato et deputandis

finiri et terminarivolumus, ad ipsum Al-

phonsum et eius in dicto officio succes-

sores dumlaxat spectenl et pertineant;

ipsique Alphonso et successoribus praedi-

ctis ius cognoscendi causas appellatio-

num supra dictam summam decem scu-

torum
,
quae inter praedictos appellato-

res et universitates Status nostri Ecclesia-

stici etquascumque alias parliculares per-

sonas vel alios quoscumque, etiam ius a

Camera habentes seu habere praetenden-

tes, de et super dictis damnis datis seu

illorum occasione quomodolibet vertenti-

bus, et quod prò tempore vertere contige-

rit, reservatum remaneat; et insuper quod

cognitio omnium causarum contraventio-

nurn, bannimenlorum seu quarumeum-
que litterarum a quibusvis etiam Roma-
nae Guriae iudicibus, et a Camera ipsa seu

quocumque alio iudice, ordinario vel de-

legato, super dictis damnis datis, vel eo-

rum dependentibus et emergentibus quo-

modolibet emanatarum, quae tam civili-

ter quam criminaliter quomoducumque
et qualitercumque motae reperiuntur, et

quae prò tempore moveri contigeret, ad
eumdem Àlphonsum et successores prae-
dictos speclel et pertineat.
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§ 3. idcirco menlem et intentionem no-

cusas i,is»« stram liuiusmodi expresse declarare, el.
infra summam x «ì 1

ducoiorum pri- omnibus ad quos pertinet et spedai, per-

c-^ra'l:':;':
tinereque et spedare poterli, notam fa-

peiutiones au- cere volentes, dictarumque litterarum e-
tem causarmi! . . . ,

ultra <Hetam rectionis et concessionis dicti officii et a-

rTiroTntoaria
liorum praemissorum tenores, praesenti-

ad ipsum Spc- bus prò expressis habentes, ipsumque Al-
ture declami. r r 'fi

phonsum a quibusvis excoramunicationis,

suspensionis et interdicti, aliisque cccle-

siasticis senlentiis, censuris et poenis iure

vel ab homine, quavis occasione vel cau-

sa lalis, si quibus quomodolibet innoda-

tus existit, ad effectum praesentium dum-
taxat consequendum, harum serie absol-

ventes et absolutum Tore censentes, motu

proprio, non ad ipsius Alphonsi seu alte-

rius prò eo super hoc nobis oblatae pe-

titionis instantiam, sed ex certa scientia

ci deliberatone nostris, ac de apostolicae

potestatis plenitudine, harum serie, volu-

mus, decernimus et mandamus ac ex-

presse declaramus quascumque confirma-

tiones in prima, et deputationes eorum-

dem iudicum in secunda instantiisin eis-

dem causis in quibusvis locis et partibus

dicti Status eligendorum et deputando-

rum, necnon causarum appellationum et

recursuum infra summam scutorum de-

cem committendarum, et contraventio-

num, bannimentorum et litterarum prae-

dictarum a quibusvis, ut praefertur, e-

manatarum, ac illarum non paritionis,

tam civiliter, quarti criminaliter quomo-
documque et qualitercumque motarum
seu movendarum, ad ipsum Alphonsum
et successores praedictos dumtaxat pri-

vative ad quoscumque alios, quavis au-

cloritate, dignitate et prseeminentia suf-

fultos , spedare et pertinere , nemini-

que alteri licere in eis quovis praetextu

aut quavis occasione vel causa se in-

gerere aut intromittere; illique facul-

tatem concedimus omnes et singulas cau-

sas dictam summam decem scutorum ex-

cedentes^ aliasque praedictas causas e-
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liam inter appellatores et universitates ac

alios a Camera ius habentes, vertentes et

quae prò tempore vertere contigerit, ac

contraventionum et non paritionis praedi-

clarum corani quocumqueaut quibuscum-

que iudice seu iudicibus, ordinariiis seu

delegatis, etiam vigore specialis rescripti

in signatura nostra iustitiae aut alibi, prae-

tcrquam in nostra signatura gratiae manu

nostra propria in futurum tantummodo

signandi, nunc et prò tempore introductas

et inlroducendas auctoritate sua ordina-

ria, vigore praesentium, ab illis reassu-

mendi, et eisdem iudicibus ac partibus

toties quoties opus fuerit, etiam sub poe-

nis pecunariis et censuris ecclesiasticis

inhibendi, et censendi ; et poenas huius-

modi non parentes et inobedientes inci-

disse et incurrisse, servata forma concilii

Tridentini, declarandi, aggravando reag-

gravandi, ac brachium saeculare invo-

candi, et mandatum executivum decer-

nendi et relaxandi, ac exequi faciendi,

necnon quemcumque notarium adscri-

bendi in eisdem causis Alphonso et suc-

cessoribus praedictis gratum arbitrio suo

deputandi.

§ 4. Decernentes praeterea ac volen- Hanc vero con-

tes ac mandantes iurisdictionem et facul- ^"e"^™/
"

tatem per praesentes eisdem Alphonso et

successoribus, ut praefertur^ concessam

perpetuis futuris temporibus durare, et

Alphonsum ac successores praedictos il-

las exercere posse et debere, tam duran-

tibus moderno et aliis quibuscumque, si

quos postea fieri contigerit, appaltibus el

concessionibus damnorum datorum liu-

iusmodi,quam illis finitis et cessantibus;

necnon etiam si ipsa officia seu emolu-

menta damnorum datorum seu eorum a-

liqua communitalibus et universitatibus

civilalum, terrarum et locorum dicti Sta-

tus, per nos el successores nostros, aut Se-

derti et Cameram Apostolicam, seu quos-

cumque legatos, vicelegatos et guberna-
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toii's, ant aliiis qualunque facilitate ad

id suffultos, iiiiiredon'iiluL seu reslilue-

rentur, aut in queravis alium statuni et

formain maturcntui' et redigeientur.

§ 5. Praesenles quoque de subreptio-

r»,- in (i u - nis vel obreplionis vitio, seu intentionis

bmm .evocar;
nost ,.ae aul qUO piam alio defeclu notavi,

impugnari aul invalidavi, seu subq,:ibus-

vis similium vel dissimilium aut aliarum

gratiarum revocationibus, limitationibus,

reductionibus aut declarationibus com-

prehendi non posse aut debere, sedsem-

per validas e( efficaces exislere, et quo-

ties illae emanabunt, toties in pristinum

statum restitulas, repositas etreintegratas

l'ore et esse; sicque et non alias per quos-

cumque iudices, ordinario* et delegatos,

etiam Camerae Apostolieae clericos et Sa-

cri Palatii Apostolici auditores ae S.R.E.

cardinales, sublata eis et eorum cuilibet

quavis ali ter iudicandi el interpretandi

facultalc , indicali el difiìniri deberc
;

irrilum quoque et inane deeernimus quid-

quid secus a quoquam, quavis auctori-

tate, scienter vel ignoranter, conligerit

attentali.

§ 6. Non obslantibus praemissisaceo-

obsianiium rumdem officiorum damnorum dalorum
derogutio.

el cu jus i
j{jet eorum erectionibus, si quae

sint, concessionibus, privilegiis, gratiis,

immunilatibus, facultatibus et indulti?; ac

quarumeumque civitatum, lerrarum, ca-

strorum et locorum, etiam iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis fir-

mitate alia roboratis, statutis, reformatio-

nibus, privilegiis, usibus, stylis et con-

sueludinibus; necnon felicis recordatio-

nis Pii Papae IV, praedeeessoris nostri, de

gratiis et concessionibus, etiam minimum
Camerae Apostolieae ius aut interesse con-

cernentibus in eadem Camera infra cer-

tuni inibi expressum terminum insinuan-

dis et registrandis; et quibusvisaliiscon-

stitutionibus et ordinationibusapostolicis,

sub quibusvis limitationibus, decretis et

romanum An. C. 1590

indultis, ci quilmsxis, etiam derogatoria-

ruiu derogaloriis, aliisque efficacioribus

el insolitis clausulis, irritantibusque et a-

liis decretis. Quibus omnibus, etiamsi de

illis illorumque lotìs tenoribus specialis,

specifica et expressa menliohabenda, aut

quaevis etiam exquisila forma ad hoc

servanola foret , illorum tenores , ac si

praesentibus de verbo ad verbum inserii

forent, prò piene et sufticienter expressis

el inserlis babentes, illis alias in suo ro-

bore permansuris, hac vice dumtaxat,

specialiter et expresse derogamus, cete-

risque conlrariis quibuscumque.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub

annido Piscatoris, die xv iulii mdxc, pon-

tifìcatus nostri anno vi.

Dat. ilie 15 iulii 1590, pontif. anno vi.

CLXXV1

Concessio diversorum privilegiorumct gra-

tiarum civitati, civibus ci incolis civi-

lalis Lauretanae *

Sixtus Papa V, ad perpetuara rei memoriam.

Magnifica Sedis Apostolieae providen- Proamìum

tia non solum civitates et loca suae di-

tioni immilliate subiecta suis antiquis

gauderc permittit privilegiis , sed prout

dignum, temporum et locorum pensata

qualitale, iudicat, favoribus gratiis et pri-

vilegiis amplioribus pi'osequitur.

§ 1. Cura igitur nos, considerantes op- Laureti qua-

•
i i

• T . lilales comme-
pidum ohm Lauretannm nuncupatum, in morat sutus, et

provincia Piceni situm, nullius dioecesis, ^d'uni» 5e-

Sedi Apostolieae immediate subiectum, c<>ren, Prom °-

. vendum.m toto orbe celebernmum, et in eo u-

nam insignem collegiatam ecclesiam sub

invocatione B. M. V. Dei Genitricis fun-

datam existere, in cuius medio illud sa-

crum cubiculum divinis mysteriis conse-

cratum, in quo cade ni Virgo Maria nata

1 Ex Regest. in Secret. Brev.
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fuit, et ibidem ab Angelo salutala, mundi
Salvatorem de Spirita Sancto concepit,

ministerio angelorum illuc translatam, et

ad dictam ecclesiam ob miracula, quae
in dies omnipotens Deus, intercessione et

meritis eiusdem Beatae Maviae Virginis,

in eodem cubiculo operari dignalur, chri-

stifideles ex omnibus mundi partibus de-

votionis causa conilucre ; ac propterea

cupientes oppidum et ecclesiam huius-

modi dignioribus titulis et nominibus de-

corare, oppidum in civitatemLauretanani

nuncupatam, ecclesiam vero buiusmodi

in cathedralem apostolica auctorilate per-

petuo erexerimus et instiluerimus, ac

montem illiimminentem deprimi, civita-

temque ampliari, arcemque Turronem

nuncupatam includi, aliaque prò illi-us or-

namento et civium commoditatibus fieri

mandaverimus.

§ 2. Ne igitur in reliquis defuisse vi-

ciTitaiis cin- deamur, motu proprio, non ad alicuius
bus et ìncolis i • j ii. ,•••.
renovHt privi- nobis desuper oblatae petitionis ìnstan-

Domu S

<1

°fruìtur'
^am' sea" ex mera liberalitale et certa

et quibus Bau- scientia nostris, eidem civitati Lauretanae,
debant ante e- . n . . .. ...
rectionem Lau- ac ulius civibus et ìncolis omnibus, omnia

\lù
.
'"

fm 'a~ et singula privilegia, praerogativas, exem-

ptiones a quibusvis gabellis imposilis et

in futurum imponendis, militumque re-

ceptionibus et hospitiis, ceterasqueimmu-

nilates, quibus sacra domus Lauretana,

et oppidum praedictum, illiusque oppi-

dani, et antequam in civitatem erigere-

tur, utebantur et fruebantur ac gaude-

bant, necnon arcem seu Turronem prae-

dictum, cum illius adiacentiis et perlinen-

tiis universis, prò palatio publico con-

slruendo, ita quod ipsi cives vigore prae-

sentium, absque cuiusvis iudicis vel po-

testatis ministerio, illius corporalem, rea-

lem et actualem possessionem capere et

apprehendere libere et licite valeant, per-

petuo concedimus et elargimur.

§ 3. Insuper, ut illorum militati et

commoditatibus provideamus, nundinas
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publicas imposleruin die xv novembris, Nundinas pn -

.. ,. . • • . n .
blicas ibidem

quo die nundinae in civilale Kecanalensi pro ,iìc ST n0-

quotannis celebrari solilae finire noscun- < cml,risind[Cl1 -

tur, cum omnibus et singulis facultatibus,

privilegiis et immunitatibus quibus cives

Recanatenses utuntur, potiuntur et gau-

denl, in eadem civitale Lauretana perpe-

tuis futuris temporibus incipiendas, et per

lolum mensem decembris annis singulis

finiendas sine praeiudicio alicuius, nec

exemplionemhabeant nisi ad dictam civi-

tatem Laurelanam, auctorilate apostolica,

tenore praesenlium, instituimus, et fieri

praecipimus et mandamus.

§ A. Decernentes cives Laurelanos, nec- ciausuiaa »<i

non advenas et mercatores confluentes IZmIT'
"""

super praemissis a nemine moleslari aut

perturbari posse vel debere , sicque ab

omnibus censeri , et ita per quoscumque

iudices, quavis auctorilate fungentes, sub-

la la ibis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi facultate etauctoritate, iudicari

et diffiniri debere; irritum quoque et inane

si secus super his a quoquam, quavis au-

ctorilate, scienter vel ignoranter, contige-

rit attenlari.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus Eucmores

Maceratensi et Lauretano episcopis, et di-
ie fuM -

ledo iilio causarum Curiae Camerae A-

postolicae generali auditori per praesen-

les committimus et mandamus quatenus

ipsi, vel duo aut unus eorum, eisdem ci-

vibus Lauretanis in praemissis efficacis

defensionis praesidio assistentes, faciant

auctoritale nostra praemissis omnibus pa-

cifìce frui et gaudere, non permittentes

ipsos desuper a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, quomodo-

libet indebite moleslari vel perturbari;

conlradictores quoslibet per senlentias,

censuras et poenas ecclesiasticas aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appel-

latane poslposita, compescendo, invocato

etiam ad hoc, si opus fu eri l, auxilio bra-

chi i saccularis.
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ftlanlibu?.
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§ 6. Non obstantibus felicis recorda-

tionis Pii Papae IV, praedecessoris nostri,

super gratiis qualecumque minimum in-

teresse Camerae Apostolicae eoncernen-

tibus, in eadem Camera registrandis, ita

quod praesentes in eadem Camera prae-

sentari aut registrati facere nullo modo

teneantur; ac aliis constitutionibus et or-

dinationibus apostolicis; dictaeque civilatis

Lauretanae, edam iuramento, confirma-

lione apostolica vel quavis fìrmitate alia

roboratis, statutisetconsuetudinibus; pri-

vilegiis quoque indultis et litteris aposto-

licis quibusvis personis quomodolibet con-

cessis, confirmatis et approbatis. Quibus

omnibus, illorum tenores, ac si adverbum
insererentur

,
praesenlibus prò expressis

habentes, ibis alia? in suo robore perman-

suris, hac vicedumtaxat, specialiter et ex-

presse derogamus , ceterisque conlrariis

quibuscumque.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscatoris, die xxn augusti mdxc,

pontificatus nostri anno vi.

Dal. die 22 augusti 4590, pontif. an. vi.

Prncemiuni.

CLXXY1I.

Inslititlin Unirersilatis studii generali*

dirersarinn sciai tiarnm el bonariini ar-

liuiu in collegio presbyleroram Societa-

lis Iesu, a Carolo Austriac archiduce

in oppido Graecensi , Salzburgensis

dioecesis [andato, et a Gregorio XIII

erecto, cnm rediluum assignatione et

privilegioruìii elargalione.

Sixtus episcopos, servos servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Coelestis Palris providenlia ad Summi
Apostolatus apicem eAocli, lamquam de

excelso nionle ad ima agri irrigui mili-

tanlis ecclctiae nostrum dirigends inlui-

lum, ac considerante* quod per lillera-

ROMANUM

rum studia ad bene beateque vivendum

via praebetur, veritas agnoscitur, iustitia

colilur, ceteraeque virtutes illustrantur,

ac humanae prosperitatis conditio auge-

tur, fides catbolica et cultus divinus pro-

lendilur ad ea per quae studia huiusmodi

ubilibet, maxime in regionibus ubi maior

necessitas urget, propagentur, et humi-

les personae ad excelsum felicitatis fasli-

gium pervenire cupientes in boc prò eo-

rum proposito utilius confoveri, ac labo-

rum suorum honores et praemia conse-

qui valeant, praeserlim dum principum

christianorum vota id exposcunt, libenter

intendimus, et in bis parles apostolicae

providentiae impendimus, prout in Do-

mino conspicimns, salubriter expedire.

§1. Sane, exhibita nobis nuper prò

parte dilecti filii nobilis viri Caroli archi-

ducis Austriae, qui etiam Styriae, Carin-

thiae, et Carniolae dux existit, petitio

continebat quod
,
postquam alias felicis

recordationis Gregorius Papa XIII, prae-

dece^sor noster , in oppido Graecensi,

Salzburgensis dioecesis, dicti Caroli ar-

chiducis dominio in temporalibus subie-

cto, collegium presbyterorum Socielalis

Iesu propriis sumplibus ipsius Caroli ar-

< hiducis fundatum et extructum, aucto-

ritate apostolica perpetuo erexit et insli-

luit, ac inter alia eidem collegio, prò il-

lius magistrorum, scholarium et aliorum

diclae Societatis religiosorum siisi enla-

iione, pensionem annuam duorum mil-

lium et ducentorum florenorum Remen-
sium super monasterii seu domus de Mil-

stade nuncupati eiusdem dioecesis, quod

seu quae olim Cisterciensis seu alterius

Ordinis, postea vero Ordine ipso ac statu

et essentia regularibus, necnon conven-
lualilate ac forsan nomine monasterii in

co suppressis et extinctis, militiae seu Or-
dinis militaris Sancii Georgii, etiam lune
forsan exlinctae seu exlincti, licet aliquot

saccrdoles in mìlilia seu Ordine militari
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Carolus ardii -

dux Auslrjae ad

(Idem catìio-

licam rolinen-

dam el augen-

dam, in oppido

Graccen. Salz-

burgensis dioe-

cesis , colle-

gium presbyte-

roium Societa-

lis Iesu lurida

-

vii, et Grego-

rius Xill illud

et exit pi insii-

luil.
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huiusmodi adirne tunc remanerent, el

quod seu quae de iurepatronatus eius-

dem Caroli, ac prò tempore existentis

Austriae archiducis et seu praedictae Ca-

rinthiae ducis, ex fundatione vel dota-

lioneaut ex privilegio apostolico, cui non
est hactenus in aliquo dcrogatum, esse

dignoscitur, ac in quo seu qua a quadra-

ginta annis et ultra, ex quo militia seu

Ordo mililaris huiusmodi defecil, unus
administrator constitui, et per eumdem
administratorem illud seu illa gubernari,

ac per ipsum de eiusdem domus fructibus,

redilibus el proventibus disponi consue-

vit, fructibus, redilibus et proventibus hu-

iusmodi, dieta auctoritate l,sub certis mo-
do et forma lune expressis constituit etassi-

gnavit,volens ut,quandocumque etquolies-

cumque dictus Carolus archidux vel eius

successores aliqua alia bona etiam mona-
sterii seu domus huiusmodi, quorum an-

nui reditus, deductis oneribus, ad parem

valorem ascenderent, ipsi collegio assi-

gnavissent, pensio praefata cassala el nulla

censerelur eo ipso, assignatio vero vim

applicationis eadem auctoritate faclae ob-

tineret, prout in eisdem praedecessoris

lilteris desuper confeclis plenius conti-

nelur.

§ 2. Gum autem praedictus Carolus ar-

chidux, avitam et a maioribus suis acce-

ptam calholicam religionem sartam le-

Eimo.ioidem c jam et inviolatam in locis sibi subiectis
Carolus huic . ... ..

Pomifici prò e- ubi viget conservare, sicubi vero collapsa
regione studii

es , j^g p t j ss imu rn ratione restituere,
geueralis ir» di- 7 '

.

'

no collegio aé suosque subiectos quamplunmos ad lilte-

iTrXcium "in-
rarum studia navandamque bonis artibus

»'«' operam excitare cupiens , atque ulraque

in re praedictae Socielatis Iesu operam

et industriam laboresque ea de causa su-

sceplos valde uliles etfructuosos in dies

magis expertus, et ampliores manipuli ex

diversarumnationum autlinguarum agris,

quarum provincias dictus Carolus archi-

1 Cherub. totum hoc incisurn supplet

redilibus et proventibus disponi consuerit, fru-

ctibus, redilibus et proventibus huiusmodi ditta

auctoritate, etc. (R. t.).
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dux possidet, opitulante Deo, colligi pos-

sint, Studii generalis Universitatem in di-

cto collegio potissimi™ auctoritate prae-

dicta erigi, eiusque curam ac regimen

praedictae Societati commini et mandari

desiderei; cumque ad hunc effectum e-

tiam hortum ipsi collegio contiguum pieno

iure ad praediclum Carolum archiducem

speclantem, eteertam etiam lune expres-

sam quantitatem salis ex salinis ibidem

ad eumdem Carolum archiducem perli-

nenlibus per eius minislros eidem colle-

gio quotannis in certis lerminis simililer

lune expressis porrigendam; partem etiam

tunc designalam Murae fluvii oppidi Grae-

censis praefati, cum omnibus suis emo-

lumentis, commodis et iuribus, utpiscium

copia eis non deesset, eidemque collegio

pie ac liberaliler in perpetuum concesse-

ril, et amplioribus etiam immunitatibus,

exemptionibus, libei tatibus, privilegiis el

graliis ipsum collegium et Sludium gene-

rale sic erigendi.™ ornaverit et cumula-

veril, ac ad subsfinenda onera impensas-

que prò ipsius Studii generalis conserva-

tone et amplitudine collegii praefati re-

ditus annuos augendos esse necessario

existimel, ac quantum in eo est sedulo

providere inlendat : proplerea nobis hu-

militer supplicaci feci I. quatenus, subdilo-

rum suorum saluti el commodo consulen-

les, in praefalo oppido ci aedibus dirli

collegii, Studii generalis Universilalem,

in qua Socielalis religiosi huiusmodi Iheo-

logiam, philosophiam ac ingenuas ailes

publice prolilerentur, et iuvenes quos-

cumque docerent, aucloritale praedicla

perpetuo erigere et inslilueie, aliasuue

inpraemissis opportune providere, de be-

nignilate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui dudum inler alia ei m„d eri-

voluimus el ordinavimusquod litlerae re-

^

l 5^j«b'^-

servalionis vel assignalronis cuiusvis pen- cieuns ies«.

sionis annuae super alicuius benefuii

ecclesiastici fruclibus expedire non pos-

senl, nisi de consensi! illius qui diclam
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pensionem persolvere lune haberet, prae-

fatum Carolimi avchiducem a quibusvis

excommunicalionis, suspensionis etinter-

dicti aliisque ecclcsiasticis censuris, sen-

lenliis et poenis, a iure vel ab homine,

qnavis occasione vel causa lalis, si qui-

bus quomodolibel innodatus existit, ad

effectum praesenlium dumlaxat conse-

quendum, harum serie absolventes et ab-

solulum foie censentes, huiusmodi sup-

plicationibus inclinali, in oppido prae-

dicto, etaedibus dicti collegii, ubi mine

scholae sunt seu forsan in ampliorem for-

mam conslruenlur, Univcrsitalem Studii

generalis, in qua religiosi Societatis hu-

iusmodi theologiam, philosophiam et in-

genuas artes publice profileantur, ac iu-

venes quoscumque doceant, ad instar a-

liarum Universi laturn Sludiorum genera-

lium, lam in transalpinis provinciisetre-
j

gnis, quam alias ubilibet ereclarum, au-

cloritate apostolica, tenore praesenlium,
,

sine alicuius praciudicio, perpetuo erigi-

mus et inslituimus; ipsamque Universi-

lalem acSludium generale sic ereclam et

inslilutam, curae, regimini et adminislra-

lioni reeloris collegii huiusmodi prò

tempore exislenlis, qui tolius Universila-

lis reclor exislal, praedicla aucloiitale,

cliam perpetuo, supponimus et submil-

limus.

§ 4. Ac eidem Universilali illiusque re-

Prmii'Rhque dori, magislris, n'Iiolasticis aliisque prie- l

.ili'MUin Sluilio- p - •

, n , -,

lumgi-iieraliuni ' l,lls Uni\ei -MS et Muglila, Ut. Omnibus Ci

l' " l
'

c qiiilniscuiiique privilcgiis, indilli ìs, liber-

latibu-, iinmunilatibns, exemplioiiibus,

l'avori bus, graliis. praeingalivis, honori-

busel praTininenliis, huiusmodi Univer-

silatibn- illarumque prò tempore exislen-

libusrceloribus, magislris, docloribus, le-

ctorilius, praeceptoribus,srliolastieis, pro-

cui aloi ilms, liidcllis, nunciis, officialibus,

minislris i_'l aliis personis in genere vel

in specie- tam prael'ata quam imperiali,

regia aut dneali auelorilalibus, et alias
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quomodolibet prò tempore concessis, non

solum ad eorurn instar, sed pariformiler

et aeque principaliter, in omnibus et per

omnia uti, potiri et gaudere. Insuperre-

ctori eiusdem Universitatis et collegii prò

tempore existenti, ut illos quos in ipsae-

recla Universilate vel etiam alibi in qua-

vis alia per debitum tempus studuisse, ac

scientia et moribus idoneos esse repere-

ri t, in praefatis facultalibus artium et

theologiae ad baccalaureati etiam for-

mati, licentiaturae', laurea?, doctoratus-

que et magisterii gradus, servata forma

A'iennensis concilii, et alias iuxta Univer-

sitatum aliorum Studiorum generalium

consuetudines elerectae Universitatis sta-

tula, promovere, et ipsorum graduum so-

lita insignia eis exhibere utque ad dictos

gradus sic per illuni promoti postea pu-

blice el privatim, etiam in omnibus aliis

Universitatibus Studiorum generalium fa-

cullalespraefatas, interprelari et alios dò-

cere, el de eis dispulare, gradui seu gra-

dibus huiusmodi convenientes aclus exer-

cerc, ac in omnibus privilegiis
,

graliis,

favoribus, praerogativis et indultis, qui-

bus ahi in praedictis seu aliis Universita-

tibus et alibi, iuxta illarum conslitutiones

et mores, ad gradus praefatos promoti,

iure vel consuetudine utunlur, poliunlur

et gaudenl, ac uti, potiri el gaudere po-

lerunl in fulurum
,
in omnibus et per

omnia, perinde ac si gradus ipsos in Uni-

veisilalibus huiusmodi iuxla illarum mo-

res el i imsiieludineM'ilcsuscepissenl, uli,

potiri el gaudere.

§ T>. Necnon moderno el prò tempore Proposito ee

• . .• T . e • i .
•

*i nerali dici©
exislenli dictae hocietalis praeposito gè- s„ ril,,,,„ s da ,

nerali, ut iicr se vel dirli colleeii et ere- '"""""^"V,!
1
"

7
_

l c tuia prò ulius

elae Universilalis rectorem aut aliumseu fe^i regimili.;

alios, pio salubri el felici direclione di-
ocn

''

ciac Universilalis ereclae, acrecloris, ma-
gislrorum

,
procuratomi)! , bidellorum,

nuncioruin el aliorum minislrorum etof-

ficialium muneribus el functionibus mo-
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doque et forma docendi, et alias sua offi-

cia exercendi, ac scholasticorum manu-

tentione, quaecumque slalula et ordina-

tiones licita et honesla ac sacris canoni-

bus et concilii Tridentini decretis non

contraria, edere et promulgare, caque

prò temporum, rerum et personarum qua-

litate mutare, corrigere et reformare, seu

illa cassare et abrogare, ac alia de novo

edere, et sub illorum observatione poe-

nas eius arbitrio imponere.

§ 6. Dictacque erectae Universitatis do-
L«cior«sque

ctores, magislros, leclores, scholasticos,
el officiale* o-

. .

mnes eligendi, procuratorcs, bidellos aliosque ministros

et offìciales eligere et amovere, seu ele-

ctiones factas confirmare licite valeat,

aucloritale apostolica, tenore praesen-

lium huiusmodi, eliam perpetuo concedi-

mus et indulgemus.

§ 7. Demum bona et iura a praedicto

Bun a ppi e»- Carolo arcbiduce, ut praeferlur, colle-
niliim collegio . , . .

donai», ine Pon- gio et ìllius Universitati per praesentes

eió-em appUc'à"";
erectae praedictis concessa et donala, au-

ctoritate et tenore praefalis similiter per-

petuo applicati?, applicamus et appro-

priamus.

§ 8. Praelerea in augumenlum dolis

Annuumque collegii et erectae Universitatis huiusmo-

gna'i.

um ass '
_
di, utque dictae Societatis presbyleri ac

alii inibi prò tempore degenles commo-

dius sustentari valeant , eis de alicuius

subvenlionis auxilio providentes , ultra

praedictam tum ut praeferlur assignatam,

aliam pensionem annuam aliorum duo-